Rua Miguel Detoni, 300, Centro,

CEP: 99790-000 – Mariano Moro – Rio Grande do Sul

CNPJ: 87.613.386/0001-95 / Fone: (54) 3524 – 1209

Site: http://www.camaramarianomoro.rs.gov.brEmail: camara@pmmarianomoro.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

MARIANO MORO – RS

ATA N° 09/2022 1

Aos treze dias do mês de maio do ano de 2022, às dezoito horas, nas dependências da Câmara Municipal 2

de Vereadores localizada na Rua Miguel Detoni, nº 300, no Município de Mariano Moro, Estado do Rio 3

Grande do Sul, reuniram-se os Edis para a terceira Sessão Extraordinária do ano de 2022 para a deliberação 4

dedois Projetos de Lei de iniciativa doPoder Executivo.A Presidente do Legislativo, Beatriz Cristina 5

BottegaTargas cumprimentou os Colegas Vereadores, a Oficial Administrativa Marciela, a Assessora 6

Jurídica Evanir da Rosa Chiapettie a Assessora Legislativa MarcieliGottardo, agradeceu a presença de 7

todos. A Presidente em seguida solicitou o recolhimento das assinaturas dos Nobres Colegas no Livro de 8

Presenças, onde fizeram-se presentes os Vereadores Giovana Teresinha Rossarola, Mauri Jose 9

Vendrame,NeimarLuis Battisti, Odair Ecker, Rosane Maria Gritti, ValentimPunhi e Vitélio José Luiz. O 10

Vereador DelafioriTenutti de Santana não compareceu à Sessão Extraordinária. Logo após realizou-se a 11

leitura de um trecho Bíblico e da Ordem do Dia. Em seguida efetivou-se a leitura do Projeto de Lei nº 12

2740/2022 (Autoriza a Contratação Temporária de excepcional interesse público e dá outras 13

providências).Busca autorização legislativa para a contratação emergencial de até quatro enfermeiros para 14

garantir o atendimento de qualidade na área da saúde e para viabilizar a implementação do funcionamento 15

do PADU – Pronto Atendimento de Urgência em nosso município.Colocado em discussão, não houve 16

discussão. Colocado em votação o projeto foi aprovado por todos os Vereadores presentes.Na sequência 17

realizou-se a leitura do Projeto de Lei nº 2741/2022 (Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional 18

suplementar no valor de R$ 706.500,00 (setecentos e seis mil e quinhentos reais) e dá outras providências). 19

Objetiva a abertura de crédito adicional suplementar, visando a readequação orçamentária, para a 20

realização de obras de infra-estrutura junto ao município, especialmente a construção de passeio junto a 21

parte da via de acesso à Gruta Municipal, revitalização do campo de futebol, com a reforma de 22

arquibancadas e construção de vestiários, ambos em atendimento à Convênios e Contratos firmados com o 23

Governo do Estado do Rio Grande do Sul e com o Governo Federal. Colocado em discussão, o Vereador 24

Odair Ecker usando a palavra cumprimentou a todos e sugeriu para que não fosse reduzido o valor de R$ 25

120.000,00 (cento e vinte mil reais) somente da Secretaria Municipal de Agricultura e sim reduzido parte 26

desse valor de outras secretarias municipais, pois entende que a Secretaria de Agricultura está deixando 27

algumas coisas a desejar. A Presidente autorizada a falar questionou quais os pontos que a Secretaria 28

Municipal de Agricultura está deixando a desejar, se está faltando alguma coisa. O Vereador Odair sugeriu 29

o aumento do número de horas máquinas e que o atendimento dos pedidos, em certas situações, seja 30

realizado com maior rapidez. Colocado em votação o projeto foi aprovado por todos os Vereadores 31

presentes. Nada mais havendo a tratar a Presidente agradeceu a presença de todos,encerrou a Sessão 32

Extraordinária e convidou os Nobres Edis para a sétima Sessão Ordinária do ano de 2022 que será 33

realizada no dia 20 de maio do corrente ano, às dezenove horas. A presente ata, após aprovação, vai 34

assinada pela Mesa Diretora e demais Vereadores. 35

http://www.camaramarianomoro.rs.gov.br/
mailto:camara@pmmarianomoro.com.br